



UDENRIGSMINISTERIET

Folketingets Finansudvalg

Dato  
26-11-2024

Bilag

Sag/ID Nr.  
24/22853

Enhed  
KLIMA

## FIU aktstykke 49 – svar på spørgsmål 1 fra Dennis Flydtkjær (DD) stillet den 19. november 2024 til udenrigsministeren

### Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for baggrunden for, at det er nødvendigt, at Danmark bidrager til energiomstillingen i Brasilien og Indien, der er BRIKS-landene, der har ambitioner om at styrke det globale syd i internationale organisationer og forhandlinger på bekostning af det globale nord, hvortil Danmark hører?

### Svar

Danmark står kun for ca. 0,1 pct. af de globale CO<sub>2</sub>-udledninger, men vores erfaring og kompetencer inden for grøn energiomstilling er efterspurgt globalt og kan bidrage til at skubbe de største udledere i en mere klimaambitiøs retning. Indien og Brasilien er hhv. det tredje og femte mest udledende land af drivhusgasser i verden. Begge lande har sat høje ambitioner for en grøn energiomstilling, men efterspørger netop de danske erfaringer og kompetencer for at kunne udbygge deres energiproduktion med sol og vindenergi, og samtidig bevare en høj energisikkerhed. Dette understøtter også den udviklingspolitiske strategi, hvor Danmark ønsker at fremme en global energiomstilling og inspirere store CO<sub>2</sub>-udledere til klimahandling.

Både Indien og Brasilien, der havde G20-formandskabet i hhv. 2023 og 2024, har udvist stor interesse for at samarbejde med Danmark. Det er bl.a. kommet til udtryk gennem dansk deltagelse i G20 arbejdsgruppen om energitransition. Danmark har desuden opbygget et konstruktivt samarbejde med Brasilien frem mod deres COP-værtskab i 2025.

Det er derfor vigtigt, at fortsætte og styrke de bilaterale relationer til både Indien og Brasilien gennem samarbejde inden for en bred vifte af områder bl.a. klima, udenrigspolitik bæredygtig udvikling, handel og investeringer.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen

Udenrigsministeriet

Asiatisk Plads 2, 1448 København K Tlf.: +45 3392 0000 Fax: +45 32 54 05 33

E-mail: um@um.dk Web: UM.dk